
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND   Hải Phòng, ngày         tháng      năm 2024   

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Văn bản hợp nhất số 5512/VBHN-BLĐTBXH  

ngày 22/12/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội  

về Nghị định quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức,  

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam 

Thực hiện Văn bản hợp nhất số 5512/VBHN-BLĐTBXH ngày 22/12/2023 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Nghị định quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, hướng dẫn để người lao động Việt Nam, người lao động 

nước ngoài và các tổ chức, cá nhân có sử dụng lao động là người nước ngoài; 

các tổ chức, cá nhân nước ngoài có sử dụng lao động là người Việt Nam hiểu và 

nắm rõ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển 

dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước 

ngoài tại Việt Nam. 

2. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước, chính quyền 

địa phương các cấp trong việc quản lý đối với lao động là người nước ngoài làm 

việc tại Việt Nam góp phần phát triển kinh tế xã hội, giải quyết việc làm cho 

người lao động, bảo đảm an ninh và trật tự an toàn xã hội. 

3. Quản lý chặt chẽ việc tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam 

làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam. 

4. Việc quản lý, cấp phép cho lao động là người nước ngoài phải được 

thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định của pháp luật; tạo điều kiện cho các 

nhà đầu tư, người lao động có trình độ tay nghề và kinh nghiệm vào làm việc tại 

Việt Nam ở những vị trí công việc mà lao động Việt Nam chưa đáp ứng được. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nội dung của Nghị định số 

152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao động 
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nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt 

Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (gọi tắt là Nghị 

định số 152/2020/NĐ-CP của Chính phủ) và Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ (gọi tắt là Nghị định số 

70/2023/NĐ-CP của Chính phủ). 

2. Xem xét chấp thuận những vị trí công việc mà người sử dụng lao động 

được tuyển người lao động nước ngoài; chỉ đạo các cơ quan, tổ chức có liên 

quan giới thiệu, cung ứng người lao động Việt Nam cho nhà thầu và quyết định 

việc cho phép nhà thầu được tuyển người lao động nước ngoài vào từng vị trí 

công việc không tuyển được người lao động Việt Nam. 

3. Thực hiện cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi, xác nhận người lao động nước 

ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước 

ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

4. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về người lao động 

nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt 

Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài. 

5. Báo cáo tình hình người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; 

việc tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá 

nhân nước ngoài trên địa bàn. 

6. Bảo đảm kinh phí cho hoạt động quản lý nhà nước về quản lý, cấp giấy 

phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt nam theo quy định. 

7. Sửa đổi thủ tục hành chính và quy trình thực hiện thủ tục hành chính về 

quản lý, cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt nam. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nội dung các Nghị định của Chính 

phủ: số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020, số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng đăng thông tin tuyển 

dụng lao động Việt Nam vào các vị trí cơ quan, doanh nghiệp dự kiến tuyển 

dụng người lao động nước ngoài. 

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan trong hoặc ngoài thành phố 

giới thiệu, cung ứng người lao động Việt Nam cho các nhà thầu 
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- Xem xét chấp thuận hoặc không chấp thuận những vị trí công việc mà 

người sử dụng lao động được tuyển người lao động nước ngoài;  

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan giới thiệu, cung ứng người lao 

động Việt Nam cho nhà thầu và quyết định việc nhà thầu được tuyển người lao 

động nước ngoài vào các vị trí công việc không tuyển được người lao động Việt 

Nam theo ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Quyết định số 

56/QĐ-CT ngày 13/01/2016 về việc ủy quyền một số nội dung liên quan đến 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. 

- Thực hiện cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi, xác nhận người lao động nước 

ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước 

ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

- Quản lý hồ sơ chấp thuận nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài, 

cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi và xác nhận người lao động nước không không 

thuộc diện cấp giấy phép lao động theo quy định. 

- Thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài. 

- Lập kế hoạch dự trù và kế hoạch sử dụng kinh phí dự toán được cấp cho 

hoạt động cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài theo quy định. 

- Tham mưu sửa đổi thủ tục hành chính và quy trình thực hiện thủ tục 

hành chính về quản lý, cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc 

tại Việt Nam. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng triển khai thực hiện 

Nghị định 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính phủ, đặc biệt là hoạt động 

chuyển tiếp nhiệm vụ từ Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng sang Sở Lao động 

- Thương binh và xã hội. 

- Báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân 

thành phố về tình hình người lao động nước ngoài trên địa bàn trước ngày 15/7 

và ngày 15/01 của năm sau hoặc đột xuất; báo cáo về tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài trước ngày 30/12 

hằng năm hoặc đột xuất. 

 2. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội: 
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- Tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nội dung các Nghị định của Chính 

phủ: số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020, số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023. 

- Thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về 

người lao động nước ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

trong khu công nghiệp, khu kinh tế. 

- Triển khai thực hiện Nghị định 70/2023/NĐ-CP của Chính phủ, đặc biệt 

là hoạt động chuyển tiếp nhiệm vụ từ Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng sang 

Sở Lao động - Thương binh và xã hội. 

3. Công an thành phố 

- Định kỳ hằng tháng trao đổi thông tin về người lao động nước ngoài 

được cấp thị thực ký hiệu gồm: DN1, DN2, LV1, LV2, LĐ1, LĐ2, ĐT1, ĐT2, 

ĐT3, ĐT4 vào làm việc cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tới Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội để phối hợp quản lý. 

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền quản lý người lao động Việt 

Nam làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam và các tổ chức, 

cá nhân nước ngoài sử dụng người lao động Việt Nam thực hiện các quy định 

của pháp luật về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

4. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban ngành thành phố và khả năng cân đối 

ngân sách, Sở Tài chính tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem 

xét, bố trí kinh phí ngân sách bảo đảm cho hoạt động quản lý nhà nước về cấp 

giấy phép lao động cho người nước ngoài theo quy định của Luật Ngân sách 

Nhà nước. 

5. Sở Ngoại vụ 

Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan đại diện ngoại giao 

nước ngoài tại Việt Nam và Bộ Ngoại giao xử lý các vấn đề liên quan đến các 

vụ việc về người lao động nước ngoài làm việc tại thành phố trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ và phù hợp với pháp luật Việt Nam, các điều ước quốc tế mà 

Việt Nam tham gia ký kết. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải 

Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở hội tuyên 

truyền nội dung các Nghị định của Chính phủ: số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020, số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023.  
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- Tuyên truyền về việc chấp hành pháp luật lao động nói chung và pháp 

luật về lao động là người nước ngoài nói riêng để các tổ chức, cá nhân có liên 

quan biết, thực hiện theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cung cấp thông tin, 

tài liệu cho các cơ quan truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt 

Nam và người lao động Việt Nam làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài 

tại Việt Nam. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề 

nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- CT, PCT Lê Khắc Nam; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục III; 

- CPVP; 

- Phòng: VX, NC&KTGS; 

- Lưu: VT, LĐ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
Lê Khắc Nam 
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